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    ملاحظاتی دربارۀ انتخابات در ایران
  

        سید جواد میری

عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی در ایران

این نکته که نفس انتخابات »بیعت دوبارۀ مردم با نظام« اســت، شــاید از 
بدیهیات تمامی نظام های مردم ســالار و دموکراتیک در عصر معاصر باشد. 
البته، شــاید گروه هایی در ایران هنوز پایبندی اصولی خویش به این مهم 
را بــاور ندارنــد و این خود نیــار به واکاوی جدی دارد، امــا موضوع اصلی 
این جســتار چراییِ عدم پایبندی این نوع گروه های سیاســی به این اصول 
نیست. از این رو، پرداختن به این امر را به جستاری دیگر موکول می نمایم. 
انتخابات فرایندی اســت که اعتمادســازی را در جامعــه احیا می کند، اما 
چرا انتخاباتِ پیش  رو، انتخاباتی حســاس و مهم در جامعۀ ایران اســت؟ 
در طول هشت ســال دورۀ ریاســت آقای احمدی نژاد، تخریب های زیادی 
در جای جــایِ نظــام ما صــورت گرفت و رابطــۀ میان دولــت و ملت و به 
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بیانی دیگر ملت و ســاختارهای حکومتی، شــکافی بس عمیق برداشــت. 
بی اعتمــادی چنان در جامعه رســوخ یافت که به نظر برخی، بازســازیِ آن 
شاید به بیست الی سی سال زمان نیاز داشته باشد. با روی کار آمدن دولت 
جدید، یعنی ریاســت آقای روحانی، فضایی در داخل ایران متولد گشت که 
در همان بادیِ امر، نگاهی مثبت در میان مردم ایجاد شــد که تنها محدود 
و منحصر به داخل مرزهای سیاســی ایران نبود، بلکه سطح منطقه و حتی 
جهان را نیز دربرمی گرفت، به خصوص با به ســرانجام رساندن برجام، فضای 
تنفســی در ایران ایجاد گردید که اگر بخواهیم از این فرصت ها و فضاهای 
ایجادشــده در ایران به نحو احسن بهره جوییم، نیازمند بازنگری در آرایش 
نیروهای سیاســی در ایران هســتیم. می توان مدعی شــد که تقریباً در دو 
دهــۀ اخیر، یعنی از ابتدای دولــت خاتمی و پس از آن دولت احمدی نژاد، 
جامعۀ سیاســی ما از منظر آرایش نیروها در حالتی فرسایشی قرار گرفت؛ 
به این معنا که به جای اســتفاده و بهره جســتن از ظرفیت های موجود در 
جامعه نظیر نهاد رهبری، نهاد ریاســت جمهوری، مجلس شــورای اسلامی، 
مجلس خبرگان، شــورای نگهبان و... به عنــوان ظرفیتی جهت متبلورکردن 
نیروهــای فعال و خلاق جامعه و رشــد و بالندگی جامعه در ابعاد مختلف 
اقتصادی، سیاسی، نظامی، فرهنگی و...، نیروهای سیاسی خود را در تقابل 
بــا یکدیگر تعریف کردند. یکی از مکان هایی که این تقابل به معنای اشــدّ 
کلمه به منصۀ ظهور رســیده و هویداست، مجلس شورای اسلامی، مجلس 
خبرگان و شــورای نگهبان است. تداوم این امر در درازمدت  ـهمان طور که 
به وضوح در دو دهۀ اخیر شــاهد آن بودیم ـ موجب ســوختن ظرفیت های 
موجود در جامعه خواهد شــد و باید توجه داشت که سوزاندن ظرفیت های 
جامعه برای مثال تنها به کاهش تولید خالص ملّی محدود نمی شــود، بلکه 
یکــی از مؤلفه های اصلی و کلیدی قدرت، یعنــی »اعتماد مردم به کارایی 
سیســتم« از بین خواهد رفت. ازبین رفتن این اعتماد به ضربه هایی شدید 
منجــر خواهد شــد که ما را در ســطح منطقه ای و بین الملــل در وضعیتی 
بغرنج قرار خواهد داد. البته، شایان ذکر است که وضعیت منطقۀ ما بسیار 
بحرانی و حســاس اســت و ما امروز در وضعیتی قرار داریم که دور تا دور 
مرزهایمــان مملــو از نیروهای افراطی داعش، طالبان، القاعده و... اســت 
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که در ســطح وســیعی در منطقه نفوذ و گســترش پیــدا کرده اند و موجب 
گشــته اند که منطقه در حالتی انفجاری قرار بگیرد و این امر بر ایران  ـحتی 
در داخل مرزهای سیاسیِ خود ـ تأثیرگذار بوده است و این وضعیت رویکرد 
همه جانبه و دقیق از ســوی مسئولان ارشد نظام را می طلبد که باید جدای 
از نگاه هــای جناحی و ســلایق فردی بــه سیاســت گذاری های کلان نظام 

بپردازند.
حال، پرســش اینجاســت که چگونه می توان از انتخابات در داخل ایران 
اســتفاده کرد. نیروهــا و نهادهایی که نقش های اجرایــی و نظارتی دارند، 
بایــد نقش خــود را بازتعریف کنند. به عبارتی دیگر، اجــرا و نظارتی که بر 
عهدۀ آنان اســت، آیا باید به معنای جناحی تعریف و تبیین گردد، یا باید 
معطوف به منافع ملّی باشد و آنها در تعریف نظارت و استصواب آن را در 
نظر گیرند؟ باید توجه داشــت که منافع ملّی نمی تواند بر اســاس منویات 
یــک فرد یا تنها یک طیــف تعریف گردد، بلکه منافع ملّــی یعنی منافعی 
که ابعاد سیاســی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، اشــتغال زایی و هر آنچه 
موجبات رفاه، رشــد و بالندگی جامعه در مقایســه با دیگر سیســتم ها در 

ســطح منطقه و حتی جهانی را فراهم می آورد، در نظر گرفته شود. 
راه درک و فهم این امر، تعریف و تبیین اســتراتژی بر اساس پارامترهای 
اســتصوابی و برهم زدن یا کنترل آرایش نیروهای سیاسی نیست. هنگامی 
قــادر به درک پارامترهای اســتصوابی خواهیم بود کــه منافع ملّی خویش 
را بشناســیم. برای شناخت آن، باید از یک ســری شاخصه ها مطلع گردیم؛ 
شاخصه های قدرتی که در کشورهای پیش رو نه تنها تعریف و تبیین گشته 
 اســت، بلکه بــر بازیگران بین المللــی و دیگران در تمام کشــورهای جهان 
نیز تحمیل شــده اســت. برای درک این شــاخصه ها نیازمند متخصصانی 
هســتیم که قادر به درک اینها بوده و بتوانند این مؤلفه ها و شــاخصه ها را 
به معنای عملیاتی به کســانی که نظارت نهادهای اســتصوابی را در دست 
دارند، تفهیم کنند. مشــخصاً قدرت های سایه باید ظرفیت هایشان را تحت 
نظــارت قانــون درآورند و این گونه نباشــد که قدرت یک بســیجی یا یک 
روحانــی بتوانــد تمام هیئت دولــت را کن فیکون کند. ایــن به معنای آن 
اســت که مشخصاً ما نیازمند تقویت دولت به معنای اخص کلمه در صحنۀ 
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سیاســی ایران هســتیم و مادامی که بــه این لوازم ملــزم نگردیم، صحنۀ 
سیاست عرصۀ سیاســت گذاری دانش محور و قانون مدار نخواهد بود، بلکه 
نظام به ســلایق افراد تقلیل پیدا خواهد کرد. باید توجه داشــت که امروزه 
جهان قرن بیســت و یکم مملو از ماتریکس هــای مختلف و پیچیدگی های 
بســیار متضاد، متناقض و بعضاً بســیار عمیق و شــبکه ای اســت و درک 
ایــن نظریه های پیچیــده به صورت عملیاتی بــرای نهادهای ناظر ضروری 
و بایاســت. انتخابات مجلس ایران به گونــه ای می تواند راه و راهکارهای 
آرایش سیاســی ما را در دهۀ آینــده تعیین کند؛ به این معنا که هندســۀ 
تعاملات سیاســی در ایران می تواند وارد فاز جدیدی شود؛ به این معنا که 
پارلمانتاریســم به عنوان یک مدل مؤثرتر در آیندۀ فرم سیاســی جمهوری 

اسلامی ایران مورد توجه جدی قرار گیرد.
برخی نیروهای تندرو و اصولگرا با ادعای پاســداری از حریم ولایت، خود 
را تحــت لوای نهاد رهبــری تعریف می کردند، درحالی کــه با چنین نگاه و 
رویکــردی چندان معلــوم نبود که مفهوم حریم ولایت چگونه در راســتای 
منافــع ملّی تعریف می شــود و بــا پارامترها و شــاخصه هایی که منجر به 
تولید قدرت و حفظ منافع ملّی در ســطح داخلــی، منطقه ای و بین المللی 
می شــود، چه ارتباطــی دارد؟ در این بینش و نگاه، ایــن مفهوم عملیاتی 
به این امر تقلیل داده می شــد که باید ســخنان رهبــری را نیت خوانی کرد 
و بر اســاس آن نیــز برخی نیروهای سیاســی را حذف یا طــرد می کردند. 
امــا، این روند و روش باید تغییر کند. بــرای آنکه مردم و بازار و نیروهای 
فعــال اقتصادی به باور برســند، باید تأکید کرد که روند کنونی که از ســال 
1392 بــا روی کار آمدن دولت روحانی رقم خورده اســت، روند فرسایشــی 
نظیــر دوران خاتمی نیســت، بلکه نیروهای معتدل دو طــرف به برآیند و 
نتیجه ای رسیدند که جامعۀ ایران و نظام جمهوری ایران دچار چالش های 
واقعی شــده است. برای گشــودن این گره ها به دســت نیروهای سیاسی 
خــود و برای جلوگیری از فروپاشــی و از هم گســیختگی، باید اجازه دهیم 
کــه جامعه انتخاب خود را به صورت شــفاف از طریق مجلســین خبرگان 
و شــورای اســلامی نشــان دهد. باید جامعۀ سیاســی و مدنی را به سوی 
بالندگی و رشــد ســوق داد. با نگاه های حذفی و جناحــی، نیروهای خلاق 
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سیاســی، که می توانند گره گشــای مسائل داخلی ایران و به تبع آن مسائل 
خــارج از ایران بوده و با افــکار عمومی ارتباط برقــرار نمایند، نباید حذف 
 گردند. اگر به عنوان مثال 2000 نفر را حذف و 3000 نفر را رد صلاحیت کرده 
و بــا نگاه جناحی هیئت های اجرایی و نظارت مانع از ورود بســیاری افراد 
به فرایندهای سیاســی شــویم، ضرباتی بس مهلک بر بنیان های سیاســی 
و رشــد شعور سیاسی ما وارد خواهد شــد. مقصود از ورود نیروهای خلاق 
به مجلس، پرشــدن صندلی های مجلس نیســت، بلکه هر فرد در هر پست 
و ســمتی در مجلس آیینۀ تمام نمای شــعور سیاسی ماست. هنگامی این 
شــعور سیاســی به صورت خلاقانه می توانــد خود را به جامعــه و جامعۀ 
سیاســی تحمیل کند که نیروهای بالغ و بالنده در آن وجود داشــته باشد. 
وجود افرادی که فاقد پختگی و بالندگی سیاســی هســتند و تنها به دلیل 
زدوبندهای جناحی به عنــوان نمایندۀ طیفی خاص در مجلس حضور پیدا 
کرده  انــد و خود را در ذیل مدافعان حریم ولایــت تعریف می کنند، چندان 

مفید واقع نخواهد شد. 
اکنــون کــه در ســطح منطقه و جهانــی وضعیت آرایش سیاســی ایران 
در حــال ارزیابی اســت، انتخابات آتی باید حامل پیامــی مثبت در داخل 
جامعه و فراتر از مرزهای سیاســی باشد و صحنۀ نمایش انسجام و وحدت 
میان اقشار مختلف سیاســی و مردم باشد. این پیام مثبت نه  تنها موجب 
تقویــت مؤلفه هــای درونی قدرت در ایران خواهد شــد، بلکه فضا را چنان 
تلطیــف خواهد کــرد که افرادی کــه قصد ورود به حوزه هــای اقتصادی و 
ســرمایه گذاری را دارند، به این باور برســند که در داخل ایران فضایی امن 
حاکم است و فضای ســرمایه گذاری فراهم است. مقصود از سرمایه گذاری 
فقط ســرمایه گذاری مادی نیســت، بلکه مقصود فضای آرامشــی است که 
در آن نیروهــای خلاق و مولد به ســرمایه گذاری های مختلفِ بلندمدت در 

حوزه های گوناگون در ایران امید داشته باشند. 
در حــال حاضر، چنین فضایی در ایران وجــود ندارد. رکود بازار اقتصادی 
در حوزه های مختلف به دلیل پیا م های متنوّعی است که از سوی نهادهای 
مختلف  ـکه لزوماً تمامی این  نهادها تحت نظر ریاســت جمهوری نیســت ـ 
صادر می شــود و این پیام های منفی حســی را در جامعــه القا می کند که 
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از عدم انســجام سیاسی سخن می گوید. انسجام سیاســی تنها به معنای 
وحدت کلمه نیســت و مقصود این نیســت که تمامی افراد افکار یکسانی 
داشته باشــند، بلکه مقصود اطاعت و فرمانبرداری و همراهی سایر نهادها 
و حوزه ها در خلال تصمیم گیری از ســوی شورا و نهادهای تصمیم گیرنده 
اســت. جامعه باید بر اساس عدالت باشــد و افراد در منصب های مختلف، 
بــا معیارهای خاص خود به درســتی وظایف خود را اجــرا کنند. این چنین 
نباشــد که اشخاص با ایثار و ازجان گذشــتگی به حوزۀ سیاست ورود پیدا 
کنند. در این صورت، مســئلۀ باندبازی مطرح خواهد شد که در این صورت 

فضا برای اختلاس، فســاد و هزاران مسئلۀ دیگر فراهم خواهد گشت.
ناگفته پیداســت که نفس انتخابــات به تنهایی قادر بــه ایجاد تغییرات 
نخواهــد بود، بلکه این تغییرات بایــد در رویکردها و بینش ها ایجاد گردد. 
ایران 1357 که در آن انقلاب اســلامی روی داد، ایران 1394 نیست. جهان 
و معادلات جهانی، معادلات دینی و باورهای ملت تغییر پیدا کرده اســت 
و مــا نیز باید بر اســاس این تغییــرات و دگرگونی هــای رخ داده، فضایی 
نویــن ایجاد کنیم. در ایــن فضا باید خبرگانــی و نمایندگانی دارای قدرت 
آینده نگری و کســانی که بر مسائل استراتژیک واقف و از تغییر و تحوّلات 
ژئوپلتیک آگاه هســتند و رابطه و مؤلفه های قدرت را در کشور می شناسند 
و می تواننــد در جهان رصد کنند، به عنوان نمایندگان مردم وارد مجلســین 
شــوند و مناصــب قــدرت را در حوزه های سیاســی، اقتصــادی، فرهنگی، 
اجتماعــی، روابــط بین الملل و... به عنوان بازوی اجرایی دولت در ســطح 
ملّی و جهانی به دســت گیرند و در صورت وقوع خطا، بر اساس منافع ملّی 
بازخواســت گردند. مجلس کنونی بیشــتر شبیه مجلســی ناکارشناس و بر 
اساس منافع باندی و جناحی است که در صورت ابراز سخن و نظر از سوی 

کسی، به سکوت محکوم خواهد شد. 
برای داشــتن انتخاباتــی معنادار  ـو نه به صورت صــوری و فرمال ـ باید 
دســتگاه های اجرایی و اســتصوابی، معیارهای صــواب را به معنای کلان 
جهانی بشناسند و مطلع باشند که تشخیص صواب از ناصواب تنها معنای 
فقهــی ندارد و این تمییز و تشــخیص باید بر اســاس مقتضیات زمان در 
فضایی جهانی باشــد، چراکه صواب از منظر یک فقیه یا اندیشمند در قرن 
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چهارم، از لحاظ ماتریکســی بســیار متفاوت است با صواب از منظر فقیهی 
دیگر در قرن بیســت و یکم. باید این مهم را درک کرد و کسانی قادر به درک 
این مســئله هستند که به صورت جهانی بیندیشند و به صورت محلی رفتار 

کنند.
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